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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem systému interní logistiky ve výrobním

podniku. V teoretické části práce je popsána průmyslová logistika a projektování výrobních

systémů. Praktická část obsahuje představení společnosti Schäfer-Menk s.r.o., jejího

výrobkového portfolia a popis systému výroby pomocí zvoleného výrobního představitele. Na

základě analýzy průběhu výroby jsou navržena opatření, která mají za cíl zkrácení průběžné

doby výroby, minimalizaci zásob a optimalizaci systému plánování a řízení výroby. V poslední

části práce je provedeno technicko-ekonomické zhodnocení této optimalizace.

Klíčová slova

Průmyslová logistika, výrobní systém, pracovní postup, analýza, optimalizace, manipulační

technika, pokročilé plánování a rozvrhování.

Abstract

The diploma thesis deals with system design of internal logistics in a manufacturing company.

The theoretical part describes industrial logistics and production systems. The practical part

consists of a presentation of Schäfer-Menk s.r.o., its product portfolio and a description of the

production system through a chosen production representative. Based on an analysis of the

production process, measures are proposed to reduce production time, minimize inventories

and optimize the production planning and control system. The last part of the thesis evaluates

technical-economic impact of this optimization.

Key words

Industrial logistics, production system, working process, analysis, optimization, handling

technology, advanced planning and scheduling.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout systém interní logistiky pro společnost

Schärer-Menk s.r.o. Návrh interní logistiky je v této práci spjat s návrhem optimalizace

průběžné doby výroby, návrhem opatření pro minimalizaci nadbytečných zásob a návrhem

optimalizace systému plánování a řízení výroby.

V úvodní části bude vypracována rešerše na téma průmyslové logistiky a projektování

výrobních systémů. Dále bude zanalyzován současný stav a na základě této analýzy bude

navrhnuto optimalizační řešení v oblasti předvýroby a výroby s dopadem na interní logistiku

podniku. V této části bude navržena změna pracovního postupu a plánování výroby tak,

aby bylo hlavním kritériem řízení výroby plnění termínu expedice. Na takovou zásadní změnu

plánování budou potřebné nové softwarové nástroje. Další část práce je tedy věnována návrhu

na nákup nového softwaru pro generování pálicích plánů a pokročilého plánování a řízení

výroby. Práce má také za cíl navrhnout vhodnou manipulační techniku zajišťující bezpečnost

práce na pracovišti a plynulost toků materiálů, která povede k zefektivnění výrobního procesu.

Současný stav bude porovnán s vytvořeným návrhem z pohledu technicko-ekonomického

zhodnocení, kde bude schematicky posouzeno navrhované opatření. Optimalizační řešení

budou následně předloženy společnosti ke zvážení a možnosti realizace.

10

1 Průmyslová logistika

Pro naplnění cíle diplomové práce je nutné seznámit se s problematikou průmyslové

logistiky, kterou lze definovat jako nauku o plánování, řízení a kontrole toku materiálů,

informací, energií a personálu ve výrobních i nevýrobních systémech. Jejím prostřednictvím

jsou logistické systémy zkoumány, plánovány a realizovány v rámci celkového logistického

řetězce. [1]

Konkrétně průmyslovou logistiku lze definovat jako obor zabývající se pohybem

materiálu v průmyslu a obchodu od jeho získávání v podobě suroviny, následného zpracování

ve výrobě až po dodávku k odběrateli a případné likvidaci produktu po konci jeho životnosti.

V tomto systému jsou obsaženy také toky informací a finančních prostředků od marketingu

až po prodej na konci cesty vedoucí ke spotřebě. [1]

Logistika firmy zabývající se průmyslovou výrobou není ustálený časově neměnný stav.

Jde o pružný přizpůsobující se systém a proces firemní i mimo firemní povahy. Ve všech

oblastech logistiky je možné hledat optimalizace sloužící k dosažení požadovaného cíle

při minimálních možných vynaložených nákladech ve stanoveném čase. [1]

1.1 Logistický řetězec

Logistický řetězec na obrázku 1.1 je charakterizován přemísťováním materiálu ve všech

jeho formách v místě zpracování a následné přemístění hotového produktu k zákazníkovi.

Kromě pohybu materiálu zahrnuje také veškeré související činnosti. Do těchto činností spadá

organizace materiálových toků, plánování, administrativní činnosti, tok informací apod.

Naopak pohyb finančních toků předmětem logistiky není. [2]

Obrázek 1.1 - Logistický řetězec [2]
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1.2 Členění průmyslové logistiky

Logistika ve výrobě je tvořena těmito základními oblastmi:

• Nákupní logistika – zajištění vstupů materiálů, surovin, polotovarů a nakupovaných

dílů

• Výrobní logistika – přeměna vstupů na výstupy sestávající z pohybu materiálu mezi

jednotlivými pracovišti, pohyb hotových výrobků a jejich uskladnění

• Distribuční logistiky – dodání zboží zákazníkovi společně se spojenými službami (např.

servis)

• Logistiky konečného zpracování odpadu – proces recyklace starých produktů,

zpravidla zahrnuto do distribuční logistiky

• Dopravní logistiky – dopravní řetězec mezi výrobní firmou, obchodními podniky

a koncovými spotřebiteli [1]

1.3 Cíle logistiky

Cílem logistiky je optimalizace logistických činností a nákladů. Činnostmi logistiky

se rozumí takové činnosti, které zajistí optimální funkci logistického řetězce. Jsou jimi:

• Dodací lhůta – časový interval od doručení objednávky od zákazníka po dodání

výrobku, zahrnuje čas na zpracování objednávky, vyskladnění, expedici a přepravu

• Dodací spolehlivost – schopnost dodržet dodací lhůty

• Dodací pružnost – schopnost pružně reagovat na změny požadavků zákazníka ohledně

množství, druhu výrobku nebo času dodání

• Dodací kvalita – dodání přesného množství, v požadované kvalitě, bez závad

a v daném čase [2]

1.4 Zásobovací logistika

Zásobování patří do úvodní části logistického řetězce. Jeho úkolem je, pokud možno,

získávání vstupů do výrobního procesu. Z hlediska hmotných toků představuje zásobovací

logistika rozhraní mezi vnějším trhem a logistickým systémem výrobního podniku.

Zásobování je tedy spjato s trhem surovin, materiálů a komponentů. Spadá sem nejen

opatřování hmotných statků, ale také jednání s odběrateli a uzavírání vzájemných smluv.

[1][2]
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1.4.1 Úkoly zásobování

Úspěch výrobní činnosti podniku je závislý na správném a účelném zásobování

a schopnosti pružně reagovat na požadavky zákazníků. Zásobování tedy ovlivňuje

i ekonomické výsledky podniku. Bezproblémové zásobování musí být podepřeno těmito pilíři:

• Pokud možno nejlepší orientací na trhu a z toho vyplývající neustálé sledování

aktuálního vývoje trhu a předpoklad budoucích trendů

• Výhodné uzavírání smluv s dodavateli s přihlédnutím na termínové zajištění a kvalitu

dodávek

• Účelnou organizaci a výkon správních a fyzických činností spojených s materiálovými

toky [2]

1.4.2 Cíle zásobování

Za hlavní cíle zásobování je považováno:

• Snižování nákladů spojených se zásobováním

• Zlepšování výkonů útvaru zásobování

• Diverzifikace rizika výpadku dodávek zásob zajištěním zásobování z více dodavatelů

Tyto cíle nelze naplnit nezávisle na ostatních, převážně strategických cílech podniku.

[2]

1.4.3 Strategie řízení zásob

Pomocí strategie řízení zásob má být stanovena optimální úroveň zásob v logistickém

systému. Jsou rozlišovány tyto tři základní strategie:

• Řízení poptávkou

Strategie vychází z toho, že velikost a pohyb zásob je řízena požadavky zákazníků. Jedná

se o takzvaný princip „pull“. Stav zásob je doplňován v momentě, když zásoby poklesnou pod

stanovenou hranici. Podmínkou funkčnosti této strategie je relativně stabilní poptávka. [3]

• Řízení plánem

Při uplatnění strategie řízené plánem je velikost a pohyb zásob plánován bez ohledu na

aktuální reálnou poptávku zákazníků. Jedná se o takzvaný princip „push“. Je vypracován

podrobný plán požadavků na distribuci, který poskytuje detailní přehled o požadavcích

na zásoby v jednotlivých plánovacích horizontech. Nejčastěji jsou tyto plány členěny

po týdnech. [3]
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• Pružná metoda řízení

Tato strategie je kombinací dvou předchozích metod dle vhodných podmínek.

To znamená, že někdy je využito metody „pull“ a jindy zas metody „push“. K rozhodnutí

o volbě vhodného principu pro příslušné období poslouží rozhodovací kritéria:

• Rentabilita a stálost segmentů trhů


[…]


výrazně zkrátí doba potřebná na jejich manipulaci. Sníží se tak náklady na provoz a údržbu

manipulační techniky a také mzdové náklady u pracovníků, kteří tyto manipulační

prostředky obsluhují.
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7 Závěr

Předmětem této práce bylo optimalizovat výrobní systém podniku a na jeho základě

navrhnout systém interní logistiky ve společnosti Schäfer-Menk s.r.o.

V první, teoretické části práce bylo nutné nastudovat danou problematiku průmyslové

logistiky a projektování výrobních procesů, proto jsem první dvě kapitoly věnoval rešerši na

tato témata. První kapitola zabývá průmyslovou logistikou. V úvodní časti první kapitoly jsem

objasnil pojem průmyslové logistiky, její členění a cíle. Následně jsem se věnoval popisu

charakteristik zásobovací logistiky, pro mě stěžejní výrobní logistiky, a distribuční logistiky.

Další část jsem věnoval popisu skladování z pohledu možností skladování a technologií práce

ve skladech. Jelikož se má práce zabývá i návrhem manipulační techniky, tak byly popsány

prostředky vhodné pro manipulaci s materiálem. V poslední části první kapitoly jsou popsány

logistické informační systémy. Druhá kapitola teoretické části se věnuje problematice

projektování výrobních systémů. Zde jsem popsal základy navrhování výrobních systémů pro

průmyslovou výrobu a vlivy, kterými je ovlivňována. V další části jsem popsal manipulaci

s materiálem z pohledu výrobního systému, pod kterou spadá především analýza

materiálových toků. Nastudováním dané teorie jsem mohl postoupit k praktické části a řešení

daného problému zadaného společností Schäfer-Menk s.r.o.

V úvodu praktické části jsem představil společnost a její výrobní program. Dále jsem

provedl podrobnou analýzu současného stavu, kde jsem nejprve popsal procesy výrobního

systému. Zde jsem také provedl volbu vhodného představitele potřebného pro analýzu

průběhu typické zakázky v podniku. Představitele jsem vybíral podle jeho technologické

náročnosti výroby, která zajistila pokrytí všech používaných technologií v předvýrobě. Pomocí

zvoleného představitele jsem tedy podrobně popsal průběh typické zakázky z pohledu řízení

objednávky ve výrobě komponent a následné montáže až po konečnou expedici. Největším

problémem v oblasti předvýroby byla nadprodukce dílů v předvýrobě, které jsou vyráběny

v sadách pro čtyři finální produkty. Tento způsob výroby dílů stojí podnik zbytečné náklady na

manipulaci, skladování a také zbytečně zabírají kapacitu řezacích strojů. S těmito podklady

jsem dále mohl pracovat na návrhu optimalizačního řešení výroby a s tím úzce spjaté interní

logistiky. Nejprve jsem provedl přímá měření výroby rámu UW 170168. Z nasbíraných dat jsem

vytvořil pořadí dílů vstupujících do operace a následně jsem vytvořil potřebné KITy dle časové

náročnosti montáže dílů tak, aby jeden KIT odpovídal práci jednoho pracovníka za jednu
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směnu o 450 minutách. K tomu jsem vytvořil pracovní postup obsahující pracovní listy pro KITy

všech operací ve výrobě. Na podkladě vytvořených KITů jsem navrhl princip výroby dílů

v předvýrobě. Hlavní změnou byl přechod výroby ze současného stavu výroby dílů v sadách na

výrobu dílů pouze pro jeden finální produkt. Zde budou pálicí plány vytvářeny ručně pomocí

stávajícího softwaru. Z uspořených nákladů, které byly dříve vázány v nadbytečném množství

hutních polotovarů, rozpracované výrobě a v nákladech spojených se skladováním,

manipulací, strojních časech a mzdách budou využity pro investici do nového softwaru pro

automatické generování pálicích plánů. Nové pálicí plány bude možné vytvářet dle aktuálních

zakázek pouze na jeden KIT. Tímto způsobem se významně zkrátí celkový průběžný čas výroby

produktu a dojde tak opět ke snížení nákladů na výrobu a tím pádem k posílení pozice na trhu,

případně zvýšení profitability podniku. Pro zajištění bezproblémových materiálových toků

v předvýrobě bylo nutné navrhnout nový systém značení dílů. Navržené značení poslouží pro

snadnou identifikaci dílů a jejich správné zařazení do konkrétního materiálového toku.

Společně s pracovním postupem poslouží pracovníkům skladů k jejich správnému rozřazení do

KITů a svářečům na montáži usnadní identifikaci dílů pomocí čísel pozic. Pro bezproblémové

plánování výroby této náročnosti jsem navrhl pořízení a implementaci systému APS pro

pokročilé plánování a rozvrhování výroby, který podstatnou měrou usnadní, a především

urychlí práci úseku plánování výroby. Vzhledem ke změně přístupu k montáži byla také

navrhnuta vhodná manipulační technika pro navážení dílů z meziskladu na montáž a při

převážení rozpracovaného rámu mezi objekty. Pro obě varianty byla zvolena tažná zařízení

s elektrickým pohonem zajišťující vyšší bezpečnost na pracovišti, zvýšení plynulosti navážení

dílů a také zvýšení množství KITů převezených na jednu jízdu tahače.

Tato optimalizační opatření výroby a jejich přínosy byla dále zhodnocena

z technicko-ekonomické stránky. Porovnáním současného stavu s navrhovanou optimalizací

se ukázalo, že v případě přijmutí navržených optimalizací ve výrobě má podnik možnost do

budoucna výrazně snížit náklady spojené s výrobou a tím navýšit svou profitabilitu. Tyto

výsledky budou předloženy ve společnosti Schäfer-Menk s.r.o. ke zvážení a případné realizaci.

V případě přijmutí návrhu by bylo nutné zpracovat ještě investiční projekt, a stanovit

návratnost investovaného kapitálu, který však není předmětem této práce.
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