I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému interní logistiky
Jméno autora: Bc. Ivan Baďura
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Tomáš Krejčí
Pracoviště oponenta práce: Schäfer- Menk Dýšina

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

náročnější

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Diplomová práce zpracovává kompletní návrh systému interní logistiky ve firmě Schäfer-Menk a jeho praktické využití.

Splnění zadání

splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo kompletně splněno.

Zvolený postup řešení

vynikající

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil metody, které jsou využitelné v reálném provozu.

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Závěrečná práce má vysokou kvalitu odbornosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Bez připomínek

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Teoretická část diplomové práce byla zpracována velice detailně, ale důvod proč práci hodnotím jako výborně zpracovanou je zejména část praktická, kde student navrhuje změnu výrobního postupu „pálení napříč zakázkami“ a tím úsporu kapacit, skladového prostoru a hlavně snížení průběžné doby výrobku. Dále je v práci zpracován návrh vhodné manipulační techniky a pokročilého plánovacího systému.

Otázky k obhajobě:

- 1) Z jakého důvodu byl zvolen pro optimalizaci výroby představitel UW 170168?
- 2) V jakých částech předvýroby by bylo vhodné využití hromadné výroby dílců oproti jednokusové výrobě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.8.2017

Podpis: